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1.  Velkomst, præsentation af medlemmerne og godkendelse af dagsorden 
 
Niels Elers Koch bød velkommen, og medlemmerne præsenterede sig.  
 
Hans Thor Andersen blev præsenteret af Gertrud Jørgensen i hans fravær. Dagsordenen blev godkendt. 
 
 
 
2.  Hovedideen og det faglige indhold i centret. 
 

Niels Albertsen og Gertrud Jørgensen præsenterede hovedindholdet, det faglige indhold og 
tværfagligheden i centret (bilag 1).  
Den grænseløse by og segregationen (bilag 4) fra Hans Thor Andersen blev præsenteret af Niels 
Albertsen. 
 
Der var følgende kommentarer fra bestyrelsen 
 
”Den grænseløse by” er et letforståeligt og billeddannende begreb. Der er slået et stort brød op, og det er 
relevant og spændende. Men der skal arbejde til at få det bagt igennem. Der er behov for en begrebs-
diskussion indenfor centrets rammer. 
 
Læsningen af centerbeskrivelse og projektbeskrivelser kan efterlade læseren med det indtryk, at der 
mangler et konfliktperspektiv, som i højere grad bør fremhæves i projektbeskrivelserne. 
 
Tværfaglighed, herunder det transdisciplinære, bør vægtes højt.  
 
Hans Peter Svendler fremhævede særligt Fonden Realdanias vægt på handlingsorientering, som 
beskrevet i fondens forskningsstrategi. Handlingsorientering behøver dog ikke KUN være meget praktisk 



orienteret forskning/udvikling. God teori kan være meget nyttig i refleksion over egen praksis. Det kunne 
være et formål, at man i centret også udforsker om, og på hvilken måde, viden kan anvendes 
handlingsorienteret.  
 
Med disse bemærkninger tog bestyrelsen orienteringen til efterretning.  
 
 
     
3. Centerbestyrelsens rolle, samarbejde og arbejdsdeling med centerledelsen 

 
Bestyrelsen ønsker at de samlede projektbeskrivelser er centrets arbejdsprogram. Der skal etableres en 
”stamside” – én A4 side – per projekt, der opsummerer milepæle, tidsplan, produkter og budget. Denne 
stamside anvendes til årlig projektopfølgning. Bestyrelsen ønsker således at se projektbeskrivelser inden 
projekterne startes. 
 
Årsberetning skal bestå af projektopfølgning på stamsiderne samt en kort redegørelse fra centerledelsen 
om arbejdets fremadskriden i bredere forstand, fx med hensyn til tværgående samarbejde, tværfaglighed, 
forskeruddannelse mv. 
 
Fremtidige bestyrelsesmøder foregår to gange om året, forår og efterår. Ved efterårsmødet behandles 
årsberetning med henblik på faglig og økonomisk afrapportering til Fonden.  
 
Bestyrelsen ser gerne et fagligt indhold i møderne, fx korte fremlæggelser af projekter eller delprojekter.  
 
De to forskermedlemmer, Eric Clark og Inger-Lise Saglie, indgår som sparringspartnere og med 
kvalitetssikring af projektbeskrivelser. Projektbeskrivelser sendes derfor ud til forskerne i god tid inden 
bestyrelsesmøderne med henblik på en sådan proces. Eric Clark og Inger-Lise Saglie indbydes desuden 
til at deltage i forskerseminarer. Centerledelsen ønskede gerne tilsvarende kommentarer fra Kirsten 
Vintersborg, hvis det er muligt. 
 
Hans Peter Svendler rejste spørgsmålet om nyansættelser, fx af ph.d. studerende. Universiteterne har 
egne bedømmelses- og ansættelsesprocedurer, som må følges. Men det blev aftalt at der så vidt muligt 
inddrages forskere fra centret eller fra bestyrelsen i bedømmelsesudvalg, således som det er sket med det 
opslåede stipendium i projekt ”Hverdagslandskabet”. 
 
 
4.   Orientering om startprojekter 

 
”Hverdagslandskabet – relationen mellem hverdagsliv og bosted”. 
 
Projektet blev i hovedtræk godt modtaget. Der blev bl.a. spurgt, om der findes en særlig 
hovedstadsdimension, og om der er taget stilling til prisdannelsens og ejerformernes indflydelse på 
boligvalg. Desuden efterspurgte Hans Peter Svendler en dimension i projektet om bykulturens betydning 
for valg af boliger i den tætte by. Gertrud Jørgensen oplyste, at det i et vist omfang indgår i et af 
delprojekterne. Hans Peter Svendler nævnte Copenhagen X som en oplagt mulighed for at indrage 
bykulturen i delprojekt 3 om ”Produktion af bosteder…”. 
 
Eric spurgte, hvilke data der er tilgængelige til migrationsundersøgelsen og nævnte, at man i Sverige har 
en databank, som dækker årene 1980-2002. 
 
Hans Peter Svendler bad centerledelsen sikre, at særligt dette projekt koordineres med det nye Center for 
boliger og velfærd. 

 



Gertrud Jørgensen nævnte, at delprojekt 2.4 ”Den åbne by” ikke er færdigbeskrevet endnu, hverken med 
hensyn til indhold eller budget. Det vil blive forelagt bestyrelsen før det igangsættes.  
 
 
”By-begrebet og den grænseløse by”. 
 
Bestyrelsen betragtede det som et vigtigt projekt, der skal binde andre projekter sammen og sikre 
sammenhæng i centret over tid. Netop derfor betragtes formidlingen mellem projekterne som væsentlig. 
Centerledelsen oplyste at der bliver taget initiativ til seminarer i løbet af efteråret/foråret, som skal binde 
centret sammen på tværs af institutioner og projekter. 
 
Bestyrelsens efterspørgsel af begrebsdiskussion blev understreget igen af Eric Clark, der satte 
spørgsmålstegn ved den måde begrebet ”enklave” er brugt i delprojekt 3, idet han opfattede en enklave 
som en ”selvvalgt rumlig tilbagetrækning, som visse magtfulde grupper anvender for at afskærme sig 
selv fra det omgivende samfund”, og dermed ikke mener at det er muligt at tale om en ”Ghettoenklave”. 
Dette illustrerer blot betydningen af at tale samme sprog, og dermed at det er et vigtigt projekt.  
 
Kirsten Vintersborg spurgte, om projekterne tager stilling til den ændring af bybegrebet som måtte følge 
af kommunalreformen. Det er en af de ting, der evt. kan undersøges i delprojekt 6, som endnu ikke er 
færdigbeskrevet.  
 
 
”Om temaet bypolitik og byplanlægning”. 
 
Bestyrelsen fandt at det er et emne der må prioriteres højt, og så frem til forprojektets resultater.  
 
Endelig drøftede bestyrelsen, hvordan projektbeskrivelser fremover skal behandles, for at sikre 
smidighed i behandling og igangsættelse. Bestyrelsen ønskede at bruge en 3-leddet model med følgende 
muligheder: 
 
1.  Projektbeskrivelsen accepteres.  
2. Projektbeskrivelsen accepteres med mindre kommentarer, der efterfølgende kan indarbejdes  
   uden yderligere behandling i bestyrelsen. 
3.   Projektet afvises eller der ønskes omfattende ændringer og ny behandling. 
 
I og med den kvalitetssikring der ligger i centerledelse og kvalitetssikring fra forskerne i bestyrelsen, 
forventes det at mulighed 1 vil være den normale. 
 

 
 

5. Scientific Advisory Board 
 
Medlemmerne af SAB er: Francois Ascher, Ash Amin, Karl Otto Ellefsen og Axel Priebs.  
 
Det blev besluttet at rykke de planlagte møder i Scientific Advisory Board (SAB) til 2005, 2007 og 
2009. Herved opnås et bedre grundlag for det første møde, idet forskningen er i gang og de første 
engelsksprogede resultater er på vej.  
 
Det blev drøftet, om SAB kan være hovedkerne i evalueringen af centret. Det er en oplagt mulighed, 
men det blev samtidig påpeget, at en evaluering også bør omfatte den praktiske anvendelighed af centrets 
resultater, hvorfor der bør inddrages praktikere  i evalueringen, 
 
 



6. Gæsteprofessorer 
 
Centerledelsen redegjorde for overvejelserne i de enkelte institutioner. Det blev besluttet, at 
centerledelsen har frie hænder til at handle, hvis den rette mulighed viser sig, og at punktet drøftes igen 
på næste bestyrelsesmøde.  
 
 
7. Information, publicering og formidling 
 
Bestyrelsen drøftede  punktet på baggrund af det udsendte materiale og tilsluttede sig hovedprincipperne 
i det, ligesom forslaget til et ”logo” blev godkendt. 
 
Der blev bl.a. spurgt til, hvorledes centerets hjemmeside skulle markedsføres, og det blev foreslået, at 
der skal være links til hjemmesiden på alle tre deltagende institutioners hjemmeside samt evt. til 
Landsplanafdelingens hjemmeside. Det er vigtigt, sagde Kirsten Vintersborg, at praktikerne kan finde 
den. 
 
Gertrud Jørgensen nævnte, at centerledelsen er i færd med at ansætte en person, på deltid, til 
informationsopgaver. 
 
Det blev aftalt, at Centerledelsen kommer tilbage med et kort notat om information mv. til næste 
bestyrelsesmøde. Notatet skal bygge på det væsentlige i materialet til dette møde. 
 
 
8.   Eventuelt 
 
Hans Peter Svendler nævnte, at der bliver arrangeret en fælles event med deltagelse fra alle 4 centre. 
Fonden Realdania har siden mødet indbudt til en fælles start-konference for de fire forskningscentre  
i starten af februar. Dato er under fastlæggelse.   
 
Hans Peter Svendler  nævnte endvidere at fonden tager ansvar for IFHP’s årsmøde 2007 i København. 
Her ønsker man forskningscentrene inddraget i den faglige og videnskabelige forberedelse. Temaet, der  
arbejdes med er ”Urban Corridors”, hvilket blev drøftet med hensyn til bredde / smalhed.  
 
Kommentarer til fonden er velkomne. 
 
 
9. Næste møde 

 
Næste møde er fastlagt til den 18. april 2005 i København. 
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